－ 1 －

上 海 市 规 划 和 自 然 资 源 局

上 海 市 房 屋 管 理 局

沪规划资源调〔2021〕97号

————————————————————

各区规划资源、住房保障房屋管理部门，各房屋调查机构，各有

关单位:

现将《关于进一步深化“多测合一”改革的若干措施》印发

给你们，请遵照执行。

上海市规划和自然资源局       上海市房屋管理局

                            2021 年 4 月 2 日

 － 2 －

为进一步深化“放管服”改革和优化营商环境，全面推进本

市工程建设项目“多测合一”改革工作，根据《关于全面开展工

程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、

《关于全面推进工程建设项目“多测合一”改革的实施意见》（沪

规土资测〔2018〕591 号），结合本市实际情况，现就进一步深

化“多测合一”改革提出以下措施：

一、全面施行“多测合一”改革

本市所有办理竣工验收的建筑工程项目（市政交通类线性项

目除外），全面施行“多测合一”。建设单位应将建筑工程项目涉

及的开工放样复验检测、竣工规划资源验收测绘、绿地面积测量、

民防工程面积测绘、机动车停车场（库）测量、消防测量、房产

测绘等各项测绘服务委托一家符合条件的测绘服务机构承担，实

现“一次委托、统一测绘、成果共享”。

二、优化房产测绘工作模式

本市产业用地内新建、改建、扩建的标准厂房、普通仓库等

功能单一、技术要求简单的产业类项目，推行房产测绘“测算合

一”。由测绘服务机构统一完成房产平面测量和房屋面积计算等

 － 3 －

工作，出具“多测合一”成果报告，作为房屋权属调查报告。

除此以外的其他建筑工程项目，房产测绘按照“测算分离”

模式操作。由测绘服务机构完成包含房产平面测量在内的“多测

合一”工作，房屋调查机构开展房屋权属调查工作应当以“多测

合一”成果为依据，完成房屋权界认定、属性核查和产权面积计

算等工作，并出具房屋权属调查报告。

三、加快“多测合一”成果共享

承担“多测合一”项目的测绘服务机构应当按要求向市规划

资源主管部门汇交测绘成果资料，市规划资源主管部门将“多测

合一”成果数据及报告书实时推送市大数据中心。规划资源、住

房建设、交通、绿化市容、民防、房屋等主管部门在工程建设项

目行政审批中应当采用符合“多测合一”要求的成果数据和报告，

共同推动“多测合一”成果在各主管部门间的共享互认。

四、强化“多测合一”成果质量

测绘服务机构是“多测合一”成果质量的责任主体，应保证

其完成的测绘成果报告和相关数据的真实性和准确性，并对测绘

成果质量负责。各有关主管部门应按照“双随机、一公开”的要

求，加强对“多测合一”成果质量的事中事后监管。对有不良行

为的测绘服务机构，列为重点监管对象，加大监管力度。

五、加强“多测合一”名录管理

市规划资源主管部门负责建立并公布“多测合一”服务机构

名录。持有规划资源主管部门颁发的测绘资质证书，且具备工程

 － 4 －

测量（规划测量）和不动产测绘（地籍测绘、房产测绘）专业范

围的测绘服务机构自动纳入“多测合一”服务机构名录，并实行

动态管理。对纳入名录的测绘服务机构和从业人员实行信用分级

分类管理，建立信用档案。

测绘服务机构有下列行为之一的，记入不良信用信息并予以

公示，同时按照有关管理规定限期整改，整改期间移出名录，情

节严重的，按照有关规定予以处罚：

（一）存在弄虚作假、伪造测绘成果等违规行为，或测绘成

果质量出现问题造成严重影响的；

（二）在各主管部门组织的例行和专项质量监督检查中，测

绘成果质量被判定为不合格的；

（三）超越资质等级许可的专业范围，以其他测绘单位名义，

或允许其他单位以本单位名义从事测绘活动的。

本措施自印发之日起实施。

抄送:市住房城乡建设管理委，市交通委，市绿化市容局，市民防办，

各派出机构。

上海市规划和自然资源局办公室 2021年 4月 2日印发